
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2019/02 - DGR N. 70-8680 DEL 29.03.2019 - ATTUAZIONE 

DCR N. 286-18810 DEL 08.05.2018. ASL CN1. FASE A. - P.O. 

SAVIGLIANO (CN) - VERIFICA STRUTTURALE DELLE RAMPE 

DI ACCESSO CORPO C - CUP: I43D15001210002. 

AFFIDAMENTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA STUDIO 

ASSOCIATO SI.PRO. (CIG: ZDF34F3AC5) - SERVIZIO 

INERENTE LE PROVE IN SITU E DI LABORATORIO DITTA 

UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. (CIG: Z3A35156A8). 

IMPORTO COMPLESSIVO € 18.282,92   IVA ED ONERI 

INCLUSI. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019;  

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuato, ex art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Patrizia SIMONDI, dipendente in ruolo del SC 
Servizio Tecnico;  
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

 

 

00000741 del 14/04/202200000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2022 v.0 in 
forma di provvisorio tecnico”; 

 

PREMESSO che: 

- sono state eseguite le analisi di vulnerabilità sismica dei vari corpi di fabbrica 
del presidio ospedaliero di Savigliano, ritenuti strategici in particolare sia sul 
pronto soccorso (P.S.) esistente, sia sulle degenze; 

- nell’ambito di attuazione del cantiere afferente la riorganizzazione del Pronto 
Soccorso (azione promossa con il D.L. n.34/2020 recepita nella DGR 7 – 
1492 del 12.05.2020 e resa efficace dalla Ordinanza n.29/2020 del 09 
ottobre 2020 del Commissario Straordinario per l’Attuazione e il 
Coordinamento delle misure di contenimento COVID 19 -Piano Arcuri-)  e 
vista la necessità di revisione dell’originario progetto di riorganizzazione del 
P.S. in conseguenza di scelte discrezionali in ambito urbanistico operate 
dall’Ente Comunale al riguardo dei processi autorizzativi, l’ASL CN1 ha 
ritenuto opportuno procedere a ricollocazione dell’intervento in oggetto al 
piano terra del corpo C del P.O. di Savigliano, dove in passato già era 
operante il P.S. e la T.I.R  inglobando ora ulteriori aree in precedenza 
utilizzate a scopo ambulatoriale; 

- la zona in oggetto si colloca in quota rispetto al piano campagna (superficie 
cortilizia interna all’ospedale contigua all’area su cui sorge la portineria con 
accesso veicolare) per cui il connettivo di collegamento tra le due quote è 
rappresentato da due rampe in cemento armato e muratura di 
tamponamento;  

- la scelta di ricollocare il P.S. nel corpo C del Presidio Ospedaliero, ha come 
conseguenza l’incremento del traffico veicolare su tali rampe (transito 
ambulanze verso camera calda) per cui, trattandosi di costruzioni datate, 
sorge la necessità di procedere a verifiche di vulnerabilità sismica per questi 
manufatti che diventano indispensabili a garantire la continuità del 
funzionamento del pronto soccorso in caso di sisma; analoga considerazione 
va estesa anche alla zona scoperta posizionata in quota su cui sbarcano i 
veicoli dopo aver percorso le rampe citate (soletta carrabile) che costituisce 
collegamento tra le rampe di salita/discesa e l’area coperta della camera 
calda; 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- ai fini dello sviluppo del servizio di verifica in oggetto, sono state individuate 
le seguenti fasi procedurali: 
1. Piano delle indagini: programma descrittivo dei saggi/prove completa di 

quadro diagnostico strutturale e relazione descrittiva dove siano 
evidenziati i luoghi in cui effettuare i saggi, la loro tipologia, nonché un 
cronoprogramma di dettaglio delle fasi in cui è articolato il singolo 
intervento con indicazione della durata dell’operazione, in modo che 
l’Amministrazione possa programmare la loro attuazione in accordo con le 
esigenze legate all’organizzazione dell’accesso al presidio ospedaliero; 

2. Verifica in loco da parte di ditta/laboratorio specializzato (prove in situ e di 
laboratorio autorizzato ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 
380 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia) e analisi in laboratorio dei dati raccolti; 

3. Direzione, supervisione e coordinamento in loco per ogni sito d’indagine, 
delle attività inerenti l’esecuzione delle indagini sperimentali da parte della 
ditta di cui al punto 2; 

4. Validazione dei dati risultanti dalle indagini; 

5. Verifica strutturale sulla base dell’elaborazione dei dati scaturiti 
dall’indagine di cui al punto precedente; 

6. Certificazione di idoneità statica che riporti, sulla base delle verifiche 
statiche eseguite, il carico limite sopportabile in condizioni di sicurezza o, 
in alternativa, un progetto preliminare di consolidamento delle strutture; 

PRESO ATTO che: 

 è stato stimato un costo di costruzione delle rampe di acceso e del 
terrazzo pari ad € 100.000,00; 

 ai sensi del D.M. 17/06/2016 (decreto parametri), è stata stimata una 
parcella professionale relativa allo svolgimento delle prestazioni di cui ai 
1-3-4-5-6 punti sopra elencati, considerando l’ID opera S03 - Strutture o 

parti di strutture in cemento armato ‐ Verifiche strutturali, pari ad € 
17.500,00 (comprensiva di CNPAIA) oltre IVA;  

 per lo svolgimento delle prestazioni di cui ai 1-3-4-5-6 non sono stati 
previsti costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto di natura 
intellettuale; 

 per lo svolgimento delle prestazioni relative alle prove in situ e di 
laboratorio (punto 2) è stato stimato un importo pari ad € 8.540,00 oltre 
€ 1.000,00 per costi della sicurezza derivanti da rischi da interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta; 
 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

PRESO ATTO che gli importi sia del servizio di ingegneria per l’elaborazione 
del piano di indagini sia delle prove in situ e di laboratorio sono entrambi 
inferiori alle soglie per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
della l. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), della l. 
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO di affidare “a corpo” l’appalto relativo al servizio di ingegneria, 
ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor 
prezzo ex art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e previa valutazione di 
congruità e idoneità dell’offerta presentata; 

CONSIDERATO di affidare “a misura” l’appalto relativo al servizio per lo 
svolgimento delle prove in situ e di laboratorio, ai sensi della lettera eeeee) art. 
3 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ex art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e previa valutazione di congruità e idoneità 
dell’offerta presentata; 

CONSTATATO che gli interventi oggetto del presente affidamento esigono una 
univocità di strategie e una continuità d’azione che si ritiene possano essere 
garantite dal fatto che sia lo stesso soggetto professionale, dotato di tutte le 
abilitazioni previste nonché della necessaria conoscenza del sito oggetto di 
intervento anche dal punto di vista storico-strutturale, ad assicurare l’assenza di 
soluzioni di continuità nello sviluppo delle indagini strutturali e delle relative 
prove in situ sul presidio ospedaliero in oggetto; 

Richiamate le Determine n. 2086 del 18/12/19 e n. 915 del 07/06/2021 con la 
quale a seguito di procedura negoziata venivano approvati gli affidamenti 
rispettivamente al RTP MT Progetti & Associati nel cui raggruppamento è 
presente la ditta STUDIO ASSOCIATO SI.PRO, e alla ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L.; 

PRESO ATTO CHE: 

- con lettera di invito ASLCN1|26/01/2022|0011169|P veniva avviata sul 

portale MePA bando di riferimento “Servizi Professionali – Progettazione, 

Verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei 

lavori per opere di Ingegneria Civile e industriale” sottocategoria 

merceologica “Servizi sismici” – CPV: 71352100-1 con lo STUDIO 

ASSOCIATO SI.PRO – Via Annibale Angelini 11 - 06132 PERUGIA (PG) - 

(C.F./P.IVA 02182540548) la trattativa diretta nr 2003901 ad oggetto “OP 

2019/02 - DGR N. 70-8680 DEL 29.03.2019 - ATTUAZIONE DELLA DCR 

N. 286-18810 DEL 08.05.2018. ASL CN1. - FASE A – P.O. SAVIGLIANO - 

SERVIZIO DI INGEGNERIA INERENTE LA VERIFICA STRUTTURALE 

DELLE RAMPE DI ACCESSO CORPO C - CIG ZDF34F3AC5; 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- entro la scadenza prevista per le 18.00 del 01/02/2022 lo STUDIO 
ASSOCIATO SI.PRO ha presentato regolare offerta “a corpo” pari ad € 
8.000,00 (esclusa IVA); 

- si ritiene congrua l’offerta presentata, adeguata rispetto alle caratteristiche e 
all’entità del servizio da realizzare; 

- con lettera di invito ASLCN1|04/02/2022|0016506|P veniva avviata sul 

portale MePA bando di riferimento “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale” sottocategoria 

merceologica “Servizi di preparazione e analisi di prove di carotaggio” – 

CPV: 71351100-4 con la ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. – Via 

Leopardi 27 - 06073 CORCIANO (PG) - (C.F./P.IVA 03284920547) la 

trattativa diretta nr 2013678 ad oggetto “OP 2019/02 - DGR N. 70-8680 

DEL 29.03.2019 - ATTUAZIONE DELLA DCR N. 286-18810 DEL 

08.05.2018. ASL CN1. - FASE A – P.O. SAVIGLIANO – VERIFICA 

STRUTTURALE DELLE RAMPE DI ACCESSO CORPO C. TRATTATIVA 

DIRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INERENTE LE PROVE 

IN SITU E DI LABORATORIO - CIG Z3A35156A8”; 

- entro la scadenza prevista per le 18.00 del 09/02/2022 la ditta UNILAB 
SPERIMENTAZIONE S.R.L. ha presentato regolare offerta “a corpo” pari 
ad € 7.686,00 esclusa IVA, costi della sicurezza esclusi; 

- si ritiene congrua l’offerta presentata, adeguata rispetto alle caratteristiche e 
all’entità del servizio da realizzare; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva dello Studio Associato SI.PRO, 
Numero Protocollo INAIL_32495759 Data richiesta 08/04/2022 Scadenza 
validità 06/08/2022, e della ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. Numero 
Protocollo INAIL_31953712 Data richiesta 09/03/2022 Scadenza validità 
07/07/2022, attestanti la regolarità contributiva; 
 
PRESO atto che entrambi gli affidamenti trovano copertura nel quadro 
economico della DGR 70-8680 del 29.03.2020, approvato con Determina n. 915 
del 07.06.2021, ed in particolare: per l’affidamento alla ditta SI.PRO. importo 
affidamento trova copertura nelle somme a disposizione, per l’affidamento alla 
ditta UNILAB nel rigo “Fase A2” per la quota imponibile, nelle somme a 
disposizione per la quota dell’IVA;  
 
DATO atto che non sono state rilevate con gli affidatari situazioni di 
incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
vigente Codice di Comportamento; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della SC Servizio 
Tecnico ed allegata alle TD n. 2003901 e nr 2013678 del mercato elettronico, 
sul portale MePA. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti l’Arch. Patrizia 
Simondi, dipendente in ruolo del S.C. Servizio Tecnico, Responsabile Unico 
del Procedimento; 

2. di prendere atto dell’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA 
INERENTE LA VERIFICA STRUTTURALE DELLE RAMPE DI ACCESSO 
CORPO C - P.O. SAVIGLIANO - CIG ZDF34F3AC5” ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), sub. 2.1), della L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. allo STUDIO ASSOCIATO SI.PRO – Via Annibale 
Angelini 11 - 06132 PERUGIA (PG) - (C.F./P.IVA 02182540548), per un 
importo offerto di € 8.000,00 oneri previdenziali inclusi, IVA esclusa; 

3. di dare atto che l’importo contrattuale sarà pari ad € 7.692,38 oltre 
INARCASSA (4% pari ad € 307,62) oltre all’IVA a termine di legge (22% 
pari a 1.760,00) per complessivi € 9.760,00;    

4. di rendere efficace l’aggiudicazione allo STUDIO ASSOCIATO SI.PRO 
dopo l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, in 
ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice degli Appalti; 

5. di prendere atto dell’“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INERENTE LE 
PROVE IN SITU E DI LABORATORIO AI FINI DELLA VERIFICA 
STRUTTURALE DELLE RAMPE DI ACCESSO CORPO C - P.O. 
SAVIGLIANO - CIG Z3A35156A8” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
della L. 120/2020 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), 
della L. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. alla ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE S.R.L. – Via Leopardi 27 - 
06073 CORCIANO (PG) - (C.F./P.IVA 03284920547), per un importo offerto 
di € 7.686,00 oneri fiscali esclusi; 

6. di dare atto che l’importo contrattuale sarà pari ad € 8.686,00 oltre IVA a 
termine di legge (22% pari a 1.910,92) per complessivi € 10.596,92; 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

7. di rendere efficace l’aggiudicazione alla ditta UNILAB SPERIMENTAZIONE 

S.R.L. dopo l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, in ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice degli Appalti; 

8. di stipulare il contratto con gli affidatari telematicamente tramite la 
piattaforma informatica MePA, successivamente all’approvazione del 
presente provvedimento; 

9. di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento dei servizi IVA ed 
oneri inclusi, pari ad € 18.282,92 verrà imputato sul conto 1.12.02.14 
“immobilizzazioni in corso ed acconti fabbricati indisponibili” del Bilancio 
dell’Azienda per l’anno 2022, secondo il seguente prospetto: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA compresa 

2022 CR 2019_34 1.12.02.14 

“immobilizzazioni 

in corso ed 

acconti fabbricati 

indisponibili”  

€ 18.282,92   

 
10. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

11. di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine di 

regolarizzare gli affidamenti. 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022Segue Determinazione n. 00000741 del 14/04/2022


